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aan PHILIPPE MUYTERS
VLAAMS MINISTER VAN WERK, ECONOMIE, INNOVATIE EN SPORT

Werkzoekenden met een migratieachtergrond, asielzoekers en vluchtelingen  -  
Doorstroming naar de arbeidsmarkt  -  Vierde kwartaal 2018 en eerste kwartaal 2019

Met het actieplan ‘Integratie door Werk’ mikt VDAB op alle anderstalige werkzoekenden 
met een migratieachtergrond. Onder hen bevinden zich ook vluchtelingen en asielzoekers.

1. Hoeveel werkzoekenden met een migratieachtergrond zijn in het eerste kwartaal van 
2019 ingestroomd bij VDAB? Graag een onderverdeling per provincie en daarbinnen:
a) naar geslacht;
b) per leeftijdscategorie;
c) naar scholingsniveau;
d) naar herkomstland (ander EU-land, buiten de EU, en specifiek uit Afghanistan, 

Irak en Syrië).

2. Hoeveel van de anderstalige werkzoekenden met een migratieachtergrond stroomden 
in het eerste kwartaal van 2019 door naar werk op 6, 12, 18 en 24 maanden na 
instroom bij VDAB? Graag een opdeling per provincie, naar leeftijd en scholingsniveau.

3. a) Hoeveel van deze anderstalige werkzoekenden met een migratieachtergrond zijn 
een IBO (individuele beroepsopleiding) of instapstage gestart in het eerste 
kwartaal van 2019?

b) Hoeveel van deze IBO’s en instapstages werden vroegtijdig stopgezet?

c) Hoeveel anderstalige werkzoekenden met een migratieachtergrond volgden een 
opleiding in het eerste kwartaal van 2019?

d) Hoeveel van de anderstalige werkzoekenden met een migratieachtergrond kozen 
voor een knelpuntopleiding in het eerste kwartaal van 2019?

Cijfers telkens graag per provincie.

4. a) Hoeveel werkzoekenden zijn in het vierde kwartaal van 2018 en het eerste 
kwartaal van 2019 een traject rond tijdelijke werkervaring via het OCMW gestart?

b) Hoeveel anderstalige werkzoekenden met een migratieachtergrond zijn in het 
vierde kwartaal van 2018 en het eerste kwartaal van 2019 een traject rond 
tijdelijke werkervaring via het OCMW gestart?

c) Wat was hun aandeel ten opzichte van het totale aantal tijdelijke 
werkervaringstrajecten?



Cijfers graag per provincie voor elk kwartaal.

5. a) Hoeveel werkzoekenden zijn in het vierde kwartaal van 2018 en het eerste 
kwartaal van 2019 een traject rond tijdelijke werkervaring via VDAB gestart?

b) Hoeveel anderstalige werkzoekenden met een migratieachtergrond zijn in het 
vierde kwartaal van 2018 en het eerste kwartaal van 2019 een traject rond 
tijdelijke werkervaring via VDAB gestart?

c) Wat is hun aandeel ten opzichte van het totale aantal tijdelijke 
werkervaringstrajecten?

Cijfers graag per provincie voor elk kwartaal.

6. a) Hoeveel asielzoekers en vluchtelingen hebben zich in het eerste kwartaal van 2019 
ingeschreven bij VDAB?

b) Hoe groot is hun aandeel ten opzichte van het totale aantal erkende asielzoekers 
en vluchtelingen?

c) Wordt inmiddels met de federale overheidsdiensten rond asiel en migratie werk 
gemaakt van een optimalisering om een asielzoeker of vluchteling bij erkenning 
maximaal te stimuleren om zich in te schrijven bij VDAB?



PHILIPPE MUYTERS
VLAAMS MINISTER VAN WERK, ECONOMIE, INNOVATIE EN SPORT

ANTWOORD 
op vraag nr. 374 van 9 april 2019
van LAURENCE LIBERT

1. Eerste kwartaal van 2019: instroom anderstalige werkzoekenden met een 
migratieachtergrond, per provincie:

a) naar geslacht

Aantal ingestroomde anderstaligen Geslacht

Provincie verblijfplaats Man Vrouw

Eindtotaal

Antwerpen 1.539 1.119 2.658

Limburg 414 305 719

Oost-Vlaanderen 919 818 1.737

Vlaams-Brabant 831 933 1.764

West-Vlaanderen 671 563 1.234

Eindtotaal 4.374 3.738 8.112

b) naar leeftijd

Aantal ingestroomde 
anderstaligen

Leeftijd

Provincie verblijfplaats -25 
jaar

25 tot en met 
54 jaar

55 jaar 
en +

Eindtotaal

Antwerpen 344 2.173 141 2.658

Limburg 83 597 39 719

Oost-Vlaanderen 230 1.433 74 1.737

Vlaams-Brabant 190 1.471 103 1.764

West-Vlaanderen 206 975 53 1.234

Eindtotaal 1.053 6.649 410 8.112



c) naar studieniveau

Aantal ingestroomde 
anderstaligen

Studieniveau

Provincie verblijfplaats Kortgeschoold Midden-
geschoold

Hoog-
geschoold

Eindtotaal

Antwerpen 1.539 646 473 2.658

Limburg 396 182 141 719

Oost-Vlaanderen 872 519 346 1.737

Vlaams-Brabant 737 567 460 1.764

West-Vlaanderen 687 349 198 1.234

Eindtotaal 4.231 2.263 1.618 8.112

d) naar herkomst

Aantal ingestroomde 
anderstaligen

Origine Origine detail

Provincie verblijfplaats Andere 
EU

Buiten 
EU

Eind-
totaal

Afghanistan Irak Syrië

Antwerpen 712 1.946 2.658 194 155 156

Limburg 186 533 719 36 24 25

Oost-Vlaanderen 581 1.156 1.737 76 39 116

Vlaams-Brabant 528 1.236 1.764 31 48 72

West-Vlaanderen 465 769 1.234 101 44 51

Eindtotaal 2.472 5.640 8.112 438 310 420



2. a) opdeling naar jaar instroom

Jaar instroom

Waarden 2015 2016 2017 2018 2019

Aantal ingestroomde anderstaligen 27.301 28.349 28.370 27.630 8.112

Aantal ingestroomde anderstaligen min. 6 
maand ingestroomd

27.301 28.349 28.370 20.915 0

waarvan uitgestroomd naar werk op het 
einde v/d 6de maand na instroom

7.482 7.930 9.100 7.241

% uitgestroomd naar werk op het einde 
v/d 6de maand na instroom

27,4 
%

28,0 
%

32,1 
%

34,6 
%

Aantal ingestroomde anderstaligen min. 12 
maand ingestroomd

27.301 28.349 28.370 7.391 0

waarvan uitgestroomd naar werk op het 
einde v/d 12de maand na instroom

9.736 10.484 11.610 3.230

% uitgestroomd naar werk op het einde 
v/d 12de maand na instroom

35,7 
%

37,0 
%

40,9 
%

43,7 
%

Aantal ingestroomde anderstaligen min. 18 
maand ingestroomd

27.301 28.349 21.814 0 0

waarvan uitgestroomd naar werk op het 
einde v/d 18de maand na instroom

11.738 12.550 10.312

% uitgestroomd naar werk op het einde 
v/d 18de maand na instroom

43,0 
%

44,3 
%

47,3 
%

Aantal ingestroomde anderstaligen min. 24 
maand ingestroomd

27.301 28.349 8.289 0 0

waarvan uitgestroomd naar werk op het 
einde v/d 24ste maand na instroom

12.545 13.575 4.167

% uitgestroomd naar werk op het einde 
v/d 24ste maand na instroom

46,0 
%

47,9 
%

50,3 
%



b) opdeling naar provincie

Provincie verblijfplaats

Waarden Ant. Lim. O-Vl. Vl-Br. W-Vl.

Aantal ingestroomde anderstaligen 38.361 10.926 25.527 26.711 18.237

Aantal ingestroomde anderstaligen min. 6 
maand ingestroomd

33.520 9.625 22.468 23.396 15.926

waarvan uitgestroomd naar werk op het 
einde v/d 6de maand na instroom

9.586 2.829 6.841 6.511 5.986

% uitgestroomd naar werk op het einde 
v/d 6de maand na instroom

28,6 
%

29,4 
%

30,4 
%

27,8 
%

37,6 
%

Aantal ingestroomde anderstaligen min. 
12 maand ingestroomd

29.089 8.521 19.778 20.113 13.910

waarvan uitgestroomd naar werk op het 
einde v/d 12de maand na instroom

10.758 3.198 7.690 7.330 6.084

% uitgestroomd naar werk op het einde 
v/d 12de maand na instroom

37,0 
%

37,5 
%

38,9 
%

36,4 
%

43,7 
%

Aantal ingestroomde anderstaligen min. 
18 maand ingestroomd

24.422 7.306 16.891 17.296 11.549

waarvan uitgestroomd naar werk op het 
einde v/d 18de maand na instroom

10.488 3.201 7.696 7.409 5.806

% uitgestroomd naar werk op het einde 
v/d 18de maand na instroom

42,9 
%

43,8 
%

45,6 
%

42,8 
%

50,3 
%

Aantal ingestroomde anderstaligen min. 
24 maand ingestroomd

20.017 6.078 14.048 14.156 9.640

waarvan uitgestroomd naar werk op het 
einde v/d 24ste maand na instroom

9.180 2.811 6.801 6.551 4.944

% uitgestroomd naar werk op het einde 
v/d 24ste maand na instroom

45,9 
%

46,2 
%

48,4 
%

46,3 
%

51,3 
%



c) opdeling naar leeftijd

Leeftijd

Waarden -25 
jaar

25 tot en met 
54 jaar

55 jaar 
en +

Aantal ingestroomde anderstaligen 17.173 97.180 5.409

Aantal ingestroomde anderstaligen min. 6 
maand ingestroomd

15.157 85.125 4.653

waarvan uitgestroomd naar werk op het einde 
v/d 6de maand na instroom

4.464 26.327 962

% uitgestroomd naar werk op het einde v/d 
6de maand na instroom

29,5 % 30,9 % 20,7 %

Aantal ingestroomde anderstaligen min. 12 
maand ingestroomd

13.154 74.299 3.958

waarvan uitgestroomd naar werk op het einde 
v/d 12de maand na instroom

5.164 29.041 855

% uitgestroomd naar werk op het einde v/d 
12de maand na instroom

39,3 % 39,1 % 21,6 %

Aantal ingestroomde anderstaligen min. 18 
maand ingestroomd

11.097 63.025 3.342

waarvan uitgestroomd naar werk op het einde 
v/d 18de maand na instroom

4.992 28.762 846

% uitgestroomd naar werk op het einde v/d 
18de maand na instroom

45,0 % 45,6 % 25,3 %

Aantal ingestroomde anderstaligen min. 24 
maand ingestroomd

9.078 52.148 2.713

waarvan uitgestroomd naar werk op het einde 
v/d 24ste maand na instroom

4.357 25.257 673

% uitgestroomd naar werk op het einde v/d 
24ste maand na instroom

48,0 % 48,4 % 24,8 %



d) opdeling naar studieniveau 

Studieniveau

Waarden Kortgeschoold Midden-
geschoold

Hoog-
geschoold

Aantal ingestroomde anderstaligen 62.232 36.348 21.182

Aantal ingestroomde anderstaligen min. 6 
maand ingestroomd

54.544 32.113 18.278

waarvan uitgestroomd naar werk op het 
einde v/d 6de maand na instroom

15.998 10.232 5.523

% uitgestroomd naar werk op het einde 
v/d 6de maand na instroom

29,3 % 31,9 % 30,2 %

Aantal ingestroomde anderstaligen min. 12 
maand ingestroomd

47.520 28.094 15.797

waarvan uitgestroomd naar werk op het 
einde v/d 12de maand na instroom

17.627 11.229 6.204

% uitgestroomd naar werk op het einde 
v/d 12de maand na instroom

37,1 % 40,0 % 39,3 %

Aantal ingestroomde anderstaligen min. 18 
maand ingestroomd

40.153 23.959 13.352

waarvan uitgestroomd naar werk op het 
einde v/d 18de maand na instroom

17.235 11.232 6.133

% uitgestroomd naar werk op het einde 
v/d 18de maand na instroom

42,9 % 46,9 % 45,9 %

Aantal ingestroomde anderstaligen min. 24 
maand ingestroomd

33.233 19.901 10.805

waarvan uitgestroomd naar werk op het 
einde v/d 24ste maand na instroom

15.109 9.914 5.264

% uitgestroomd naar werk op het einde 
v/d 24ste maand na instroom

45,5 % 49,8 % 48,7 %



3. a) Gestarte IBO’s eerste kwartaal 2019

Provincie organisatie Totaal

Antwerpen 63

Limburg 44

Oost-Vlaanderen 50

Vlaams-Brabant 41

West-Vlaanderen 57

Brussel 12

Eindtotaal 267

b) vroegtijdig stopgezette IBO

Provincie organisatie Totaal

Antwerpen 8

Limburg 4

Oost-Vlaanderen 5

Vlaams-Brabant 3

West-Vlaanderen 6

Brussel 1

Eindtotaal 27



c) gestarte opleidingen door anderstaligen met een migratieachtergrond - eerste 
kwartaal 2019

Provincie organisatie Aantal gestarte opleidingen

Brussel 455

Antwerpen 554

West-Vlaanderen 399

Limburg 135

Vlaams-Brabant 801

Oost-Vlaanderen 506

Eindtotaal 2.850

d) Gestarte knelpuntopleidingen door anderstaligen met een migratieachtergrond - 
eerste kwartaal 2019

Provincie organisatie Aantal gestarte opleidingen

Brussel 88

Antwerpen 200

West-Vlaanderen 129

Limburg 54

Vlaams-Brabant 132

Oost-Vlaanderen 150

Eindtotaal 753



4. a) In het vierde kwartaal van 2018 werden er in totaal 1.268 TWE-OCMW-trajecten 
opgestart. In het eerste kwartaal van 2019 werden er in totaal 1.451 TWE-OCMW-
trajecten opgestart.

Provincie Aantal TWE-OCMW-trajecten 
opgestart in kwartaal 4 2018

Aantal TWE-OCMW-trajecten 
opgestart in kwartaal 1 2019

Antwerpen 671 744

Limburg 65 75

Oost-
Vlaanderen

246 238

Vlaams-
Brabant

90 129

West-
Vlaanderen

196 265

Eindtotaal 1.268 1.451

b) In het vierde kwartaal van 2018 ging het bij 654 van de 1.268 TWE-OCMW-trajecten 
om personen met een migratieachtergrond en een taalachterstand Nederlands. In 
het eerste kwartaal van 2019 ging het om 736 van de 1.451 TWE-OCMW-trajecten.

Provincie Aantal TWE-OCMW-trajecten 
voor personen met een 
migratieachtergrond en 
taalachterstand Nederlands 
opgestart in kwartaal 4 2018

Aantal TWE-OCMW-trajecten 
voor personen met een 
migratieachtergrond en 
taalachterstand Nederlands 
opgestart in kwartaal 1 2019

Antwerpen 384 400

Limburg 25 34

Oost-
Vlaanderen

96 96

Vlaams-
Brabant

51 75

West-
Vlaanderen

98 131

Eindtotaal 654 736



c) In het vierde kwartaal van 2018 ging het in 51,58 % van de TWE-OCMW-trajecten 
om personen met een migratieachtergrond en een taalachterstand Nederlands. In 
het eerste kwartaal van 2019 ging het om 50,72 %.

Provincie Aandeel TWE-OCMW-trajecten 
voor personen met een 
migratieachtergrond en 
taalachterstand Nederlands 
opgestart in kwartaal 4 2018 
t.o.v. totaal aantal TWE-OCMW-
trajecten opgestart in kwartaal 
4 2018

Aandeel TWE-OCMW-trajecten 
voor personen met een 
migratieachtergrond en 
taalachterstand Nederlands 
opgestart in kwartaal 1 2019 
t.o.v. totaal aantal TWE-OCMW-
trajecten opgestart in kwartaal 
1 2019

Antwerpen 57,23 % 53,76 %

Limburg 38,46 % 45,33 %

Oost-
Vlaanderen

39,02 % 40,34 %

Vlaams-
Brabant

56,67 % 58,14 %

West-
Vlaanderen

50,00 % 49,43 %

Eindtotaal 51,58 % 50,72 %

5. a) In het vierde kwartaal van 2018 werden er  in totaal 1.312 trajecten TWE - VDAB 
opgestart. In het eerste kwartaal van 2019 werden er in totaal 1.143 trajecten TWE 
- VDAB opgestart. 

Provincie Aantal TWE-trajecten 
kwartaal 4 2018

Aantal TWE-trajecten 
kwartaal 1 2019

Antwerpen 484 423

Limburg 138 111

Oost-
Vlaanderen

350 327

Vlaams-
Brabant

142 112

West-
Vlaanderen

198 170

Eindtotaal 1.312 1.143



b) In het vierde kwartaal van 2018 ging het bij 118 trajecten van de 1.312 trajecten 
om personen met een migratieachtergrond en een taalachterstand Nederlands. In 
het eerste kwartaal van 2019 ging het om 100 trajecten van de in totaal 1.143 
trajecten.

Provincie Aantal TWE-trajecten voor 
personen met een 
migratieachtergrond en 
taalachterstand Nederlands 
opgestart in kwartaal 4 2018

Aantal TWE-trajecten voor 
personen met een 
migratieachtergrond en 
taalachterstand Nederlands 
opgestart in kwartaal 1 2019

Antwerpen 51 35

Limburg 4 2

Oost-
Vlaanderen

24 26

Vlaams-
Brabant

27 32

West-
Vlaanderen

12 5

Eindtotaal 118 100

c) In het vierde kwartaal van 2018 ging het bij 9,00% van de TWE-VDAB-trajecten om 
personen met een migratieachtergrond en een taalachterstand Nederlands. In het 
eerste kwartaal van 2019 ging het om 8,70%.

Provincie Aandeel TWE-trajecten voor 
personen met een 
migratieachtergrond en 
taalachterstand Nederlands 
opgestart in kwartaal 4 2018 
t.o.v. totaal aantal TWE-OCMW-
trajecten opgestart in kwartaal 
4 2018

Aandeel TWE-trajecten voor 
personen met een 
migratieachtergrond en 
taalachterstand Nederlands 
opgestart in kwartaal 1 2019 
t.o.v. totaal aantal TWE-OCMW-
trajecten opgestart in kwartaal 
1 2019

Antwerpen 10,5% 8,3%

Limburg 2,9% 1,8%

Oost-
Vlaanderen

6,9% 8,0%

Vlaams-
Brabant

19,0% 28,6%

West-
Vlaanderen

6,1% 2,9%

Eindtotaal 9,0% 8,7%

6. a-b) VDAB beschikt momenteel niet over gegevens waaruit het aantal asielzoekers en 
vluchtelingen die zich inschreven in 2019 kan afgeleid worden.



c) In een samenwerkingsovereenkomst bundelen VDAB en Fedasil de krachten om de 
tewerkstellingskansen van de doelgroep (degenen met professioneel perspectief en 
activeerbaar) te verhogen. Integratie van afspraken rond informatieverstrekking en 
toeleiding naar aanbod VDAB is hier een onderdeel van. Daarnaast werkt VDAB ook 
nauw samen met de Agentschappen Integratie en Inburgering om inburgeraars - 
en dus ook erkende vluchtelingen - met een professioneel perspectief zo snel 
mogelijk door te verwijzen naar VDAB. Hiervoor zijn in alle provincies 
samenwerkingsakkoorden gesloten.


